
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 54/22     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Bando di selezione delle proposte progettuali per la costituzione di forme associative 

o consortili di gestione delle aree silvo-pastorali. Approvazione Atto Costitutivo e 

Statuto                                                           .                             

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di marzo, alle ore 10.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1622 del 

24/03/2022  

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Presidente; 2) 

TABACCO Antonio Michele, Vice Presidente; 3) COCCIA Rocco Massimiliano; 4) TOTARO 

Berardino, Consiglieri. 

 

È altresì, presente in modalità telematica la dott.ssa FORESTA Caterina, Consigliere. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

  

Assenti i Sigg.: 1) ARMILLOTTA Francesco; 2) GUERRA Libera; 3) TERRENZIO Eligio 

Giovan Battista, Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi 

dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
Premesso che: 

- Il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, Dipartimento delle Politiche 

Europee e internazionali e dello sviluppo rurale, Direzione Generale dello Sviluppo 

Rurale, Autorità di Gestione del Sotto-piano Operativo 3 POA – FSC 2014 – 2020, ha 

approvato il bando di selezione delle proposte progettuali inerenti al piano operativo 

agricoltura, Sotto-piano 3 “Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse 

rinnovabili nelle aree rurali” a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2014–2020, con 

una dotazione finanziaria pari a € 4.898.562,93 di cui € 3.918.850,34 in quota 

mezzogiorno ed Euro €. 979.712,59 in quota centro nord; 

- Obiettivo del Bando è la creazione di nuove strutture associative o consortili per la 

gestione delle proprietà silvo-pastorali (pubbliche, private e collettive), al fine di 

contrastare il frazionamento delle proprietà stesse, incrementare la pianificazione, 

valorizzare le vocazioni produttive, ambientali e sociali e sostenere lo sviluppo ed il 

rafforzamento delle reti di imprese; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 927/19 del 18/12/2019, il 

Consorzio ha autorizzato la partecipazione alla manifestazione interesse per la 

costituzione di una forma associativa o consortile forestale per la gestione dei boschi 

del Gargano, indetta dal Parco Nazionale del Gargano ed ha autorizzato il Presidente 

pro-tempore e i competenti uffici consorziali a porre in essere tutto quanto necessario 

alla relativa sottoscrizione. 

 

Vista la nota del Parco Nazionale del Gargano in data 24/03/2022, con la quale ha 

trasmesso, copia del Decreto della Direzione Generale dell’Economia Montana delle Foreste 

del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali che ha approvato la domanda di 

partecipazione ed ha stabilito il contributo pubblico alla costituenda Associazione Forestale 

FORGARGANO, nonché copia dello schema dell’atto Costitutivo e dello Statuto della 

Costituenda Associazione Forestale succitata; 

 

Considerato che nel predetto Decreto è stabilito che l’Associazione dovrà costituirsi 

entro 60 gg. dalla notifica dello stesso ed entro il predetto termine bisogna trasmettere l’atto 

costitutivo dell’Associazione; 

 

Considerato, inoltre, che la costituzione della associazione non comporta il 

trasferimento di risorse strumentali, finanziarie ed umane in relazione ai fini istituzionali che si 

vogliono promuovere ed accrescere rispetto a quanto finora svolto; 

 

 



Vista la bozza dell’Atto Costitutivo dell’Associazione Forestale FORGARGANO e 

ritenuto approvare lo Statuto, nonché, di dare mandato al Presidente per la relativa 

sottoscrizione.   

 
Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

    

D E L I B E R A 

 

- di esprimere il formale consenso alla costituzione dell’Associazione Forestale 

FORGARGANO, quale libera unione fra proprietari di boschi, sia pubblici che privati, 

con l’obiettivo di raggruppare aree forestali, per consentirne un uso economicamente 

sostenibile e produttivo; 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, lo schema lo schema dell’Atto costitutivo e 

dello Statuto della costituenda Associazione Forestale FORGARGANO quale Atto 

Costitutivo dell’Associazione Forestale del Gargano, significando che il testo dello 

stesso può essere adeguato, senza modifiche sostanziali, alle esigenze tecniche 

dell’Ufficiale rogante,  

- di dare mandato al Presidente, in qualità di Legale rappresentate dell’Ente, alla 

sottoscrizione del documento in questione, autorizzandolo ad apportare eventuali 

modifiche non sostanziali allo Statuto in sede di costituzione dell’Associazione; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale 

al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra è stato redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


